transis ad prophetas et apostolos. Verum dic, ama-  
 bo, quis propheta ea de illo dixerit. Ar. Atquimodo  
 etiam aio id ipsum per sanctos prophetas et apo-  
 stolos Filium dicere, quemadmodum per Salomone-  
 nem ait : « Dominus creavit me initium viarum  
 suarum in opera sua »<sup>89</sup>. Vides Deum ante res  
 omnes eum creasse, propter opera scilicet quæ per  
 eum efficienda erant. Ath. Igitur, si credendum tibi  
 est, res creatæ causa fuere cur creatus est Filius.  
 Ar. Ita est. Ath. Ergo res a Deo creatæ, ipso sunt  
 pretiosiores? Qui id fieri possit? Namque si ille  
 propter ipsas factus sit, non vero ipsæ propter il-  
 lum, ut putas, profecto ipsæ illæ sunt pretiosiores?  
 Verum absit ut nos ita sentiamus! Namque omnia  
 propter Filium, uti scriptum est : « Decebat enim, »  
 inquit Apostolus <sup>90</sup>, « eum propter quem omnia, et  
 per quem omnia, qui multos filios in gloriam ad-  
 duxerat, auctorem salutis eorum passiones con-  
 summare. »

15. Ar. Ignosce mihi, qui dixerim Filium propter  
 opera creatum fuisse. Verumtamen ante omnia creatus  
 est. Ath. Quis ante omnia opera creatus est?  
 Ar. Filius : quam ob causam primogenitus esse  
 scribitur. Ath. Si quis Satanam adoret, rectene  
 an male agit? Ar. Impius censendus ille est et  
 atheus, nec communes sensus habere, qui nec di-  
 gnus sit homo appellari, sed inhumans. Ath.  
 Deus Job respondens ita de Satana locutus est :  
 « Ipse est principium figmenti Domini, factus ut il-  
 luderetur ab angelis meis »<sup>91</sup>. Tu igitur primam  
 rem factam adorans, Satanam adoras, ut ostendi-  
 mus. Quod si velis contendere Filio prius factum  
 esse Satanam : eum ergo sancto Spiritu seniore  
 facis? Sic enim statisti, Filium quidem a Deo crea-  
 tum esse; Spiritum vero a Filio esse factum asse-  
 verasti. Ar. Me veritas circumscibit, non tu. Ve-  
 rumtamen quandoquidem ne ad hoc adduxisti : te  
 vicissim ego multis circumcludam auctoritatibus,  
 quibus Christum rem creatam esse asserit. Ath.  
 Profer e thesauro quæ a patre tuo sunt recondita.  
 Ar. Meus pater est, quem adoro Deum. Sed enim  
 quid respondendum habes ad hæc verba : « Domi-  
 nus creavit me, » cum Dominus ipse fateatur se a  
 Patre suo creatum esse? Ath. Verba illa vim aliam  
 spiritalē intus habent, divinamque in se-recon-  
 dunt thesaurum. Ar. Nec ego ad sola verba in hæc  
 Salomonis voce attendo : nec enim expers sum in-  
 telligentia, sed intelligo spiritalē sensum a peritis  
 hic perspicui. Quocirca nec ipse sum initiationis ex-  
 pers, sed verba quidem hæc esse dico : « Dominus  
 creavit me : » vim autem his abditam majorem